§. 2. Ac tam illos quam alios Conclavistas singulos, qui sigillatim ab eisdem tribus Cardinalibus dignitatis honore approbati fuerint, Sacri Palatii, & Aulæ Lateranensis. Comites, ac Milites. Ac tam illos quam omnes & singulos alios Conclavistas indistinctè, qui nobiles non sunt, Nobiles, quique Urbis, vel alicujus alterius ex aliis Civitatibus temporalis dominio nostro, & diocesis Romanæ Ecclesiæ mediata vel immediata subiecti Cives esse voluerint, singulos in ea ipsa Civitate tantum, quam sigillatim eorum quisque elegerit, & ad quam ab eisdem Cardinalibus se admitti petierit, veros Cives ad instar, nulla prorsus differentia inter eos, & singulos alios veros originarios antiquissimos, & Nobiles, ac participantes Cives ipsius Urbis, & Civitatis, ita ut ipsum jus Civitatis, & ipsa civilitas ad quoscumque illorum hæredes eodem modo transeat, Apostolica auctoritate tenore presentium creamus, constituimus, deputamus, & nobilitatis ac civilitatis titulo, honore, & insignibus decoramus, aliorumque familiarium continuorum Commensalium nobis actu in Palatio nostro Apostolico servientium, & in illius Tinello comedentium, & bibentium, ac nostrorum & diocesis Sedis Notariorum, Palatiique, & Aulæ prædictorum Comitum, Militum, ac Nobilium & Civium hujusmodi originariorum numero, & consortio favorabiliter aggregamus, ac pro veris, indubitatis, & non fictis familiaribus continuis Commensalibus, ac Notariis nostris, Comitibusque, Militibus, ac Nobilibus, & Civibus haberi, & reputari volumus, & mandamus.

§. 3. Eisque ut in quibuscumque impetrationibus, concessionibus & literis, tam gratiam quam justitiam cõcerentibus, se familiares continuos Commensales nostros, ac Comites, Milites, Nobiles, & Cives etiam originarios nominare, nec propterea impetrationes, concessiones, & literæ ipsæ subreptionis vitio subjaceant, sed validæ, & efficaces existant. Necnon ex nunc deinceps in perpetuum

omnibus, & quibuscumque, ac prorsus similibus actionibus, & actionum prærogativis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, decretis, declarationibus, derogationibus, mandatis, suspensionibus, honoribus, gratiis, concessionibus, & indultis ac juribus, quibus alii nostri familiares continui Commensales tempore dictæ assumptionis nostræ ad summi Apostolatus apicem, ac quibus alii ejusdem Sedis Notarii etiam de numero participantium existentes, etiam si habitum, & Rochettum Notariorum dictæ Sedis non deferant, Palatiique, & Aulæ prædictorum Comites, ac Milites, & Nobiles, ac etiam originarii, & antiquissimi Cives Urbis, seu Civitatis, quam ut præferatur, elegerint, quique ex utroque parente de Nobile, & Cive originario, & antiquissimo procreati de jure, statuto, consuetudine, vel ex aliquo speciali privilegio, seu alias quomodolibet, etiam quoad assequutionem quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum, etiam per quascumque literas, seu Constitutiones Apostolicas pro tempore editas, utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere poterunt quomodolibet in futurum, ubique locorum in judicio, & extra, sine tamen eorumdem Notariorum de numero participantium præjudicio, uti, frui, potiri, & gaudere libere, & licite valeant realiter, & integrè in omnibus, & per omnia, etiam si in Urbe, & Civitate hujusmodi non habitaverint, perinde ac si de verè nobili genere ex utroque parente nobili originario, & antiquissimo Cive procreati forent, ac hujusmodi prærogativæ, privilegia, exemptiones, gratiæ, favores, concessionibus, & indulta, & jura, quæ pro aliis Nobilibus, & civibus originariis emanarunt, & quæ ratione Nobilitatis, & Civilitatis naturalis, & originariæ aliis competunt, pro eisdem Conclavistis in specie emanassent, aut emanarent, & eis naturaliter de jure, statuto, consuetudine, fundatione, vel aliâ competere, & indulgemus.

§. 4. Necnon eosdem Conclavistas singulos à solutione, & exactione decimarum, & cuiuscumque pedaggi, subsidii, gabelle, & cuiusvis alterius oneris, tam ordinarii quam extraordinarii, ubicumque locorum, & ex quacumque quantumvis gravi, & urgentissima ac excogitabili causa, & occasione impostorum, & pro tempore imponendorum, liberamus, & eximimus, liberosque & exemptos fore, & esse decernimus. Districtius inhibentes, ne exactores pedagiorum, decimarum, subsidii, gellarum, & onerum hujusmodi, ad aliquam solutionem cogere, & compellere, aut alii quicumque cuiuscumque ecclesiasticæ vel secularis dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis, eos super præmissis, eorumve usu, possessione, vel quasi, directe vel indirectè, quovis quolibet colore vel ingenio molestare, vel aliâ quomodolibet impedire quoquo modo præsumant.

§. 5. Ipsisque Conclavistis singulis quoscumque fructus, redditus & proventus ecclesiasticos, ac etiam occasione pensionum annuarum ipsis vel eorum alicui reservatarum, ratione omissionis horarum canonicarum indebitè perceptos, cuiuscumque quantitates fuerint, gratiosè remittimus, & condonamus. Ac cum eisdem super inhabilitate propterea quomodolibet contracta, ut etiam ex eo quod censuris hujusmodi ligati missas, & alia divina officia (non tamen in contemptu clavium) celebraverint, & alias divinis se immiscuerint, ut illis, & aliis præmissis non obstantibus, ad omnes etiam sacros, & presbyteratus ordines, etiam ritè promoveri, & in illis ac susceptis per eos aliâ ritè ordinibus, etiam in Altaris ministerio ministrare libere, & licite possint, auctoritate, & tenore præmissis de specialis dono gratiæ dispensamus.

§. 6. Necnon eosdem Conclavistas, si qui eorum defectum natalium patiuntur, ex quocumque damnato, & illicito, non tamen presbyteri, coitu forsan procreati sint, legitimamus, omnemque ab illis genituræ maculam sive notam abstergimus, & abolemus, ac cum eorum singulis, ut in quibuscumque bonis paternis, & maternis, ac aliorum consanguineorum, seu cognatorum, vel aliorum quorumcumque, sine tamen præjudicio venientium ab intestato, vel ex fideicommissis, vel alia de jure valida dispositione, succedere, & alia donationis, vel alio quovis titulo consequi, & habere. Necnon ad dignitates, honores, & quæcumque alia officia secularia, publica, & privata eligi, & assumi, illaque gerere, & exercere in omnibus, & per

Exemptio à solutione decimarum & impostorum, &c.

Remissio fructuum in locis perceptorum ob omissionem horarum canonicarum, &c. ac etiam irregularitatis.

Habilitatio illegitimi ad officia secularia, &c.

Omnia perinde ac si de legitimo matrimonio procreati forent. Ac eodem defectu non obstante, si alius canonicum eis non obstat, ut clericali charactero, qui illo nondum insigniti sunt, insigniti, & ad omnes de sacros, & presbyteratus ordines, si nondum propoiti existunt, promovendi, ac postmodum charactero, & ordinibus huiusmodi illorumque privilegiis uti, ac in eisdem ordinibus, etiam in Altaris ministerio ministrare libere, & licite valeant, dicta auctoritate eorumdem tenore presentium, etiam de specialis dono gratie dispensamus.

Dispensatio circa celebrationem habitum & tonsuram, pro Conclavistis habentibus pensionem centum ducatorum.

§. 7. Et insuper eisdem Conclavistis omnibus, & singulis, quod ratione quarumcumque pensionum ipsorum, & eorum cuilibet (non tamen ultra summam centum ducatorum auri de Camera pro quolibet nunc & pro tempore reservatarum, & reservandarum) in habitu & tonsura per felicis recordationis Sixti Papae Quinti predecessoris nostri desuper editam declaratis, & prescriptis incedere, illisque deferre minime teneantur, & ob non delationem habitus, & tonsuræ huiusmodi, amissionis earumdem pensionum, vel alias penas dicta constitutione contentas nullatenus incurtant, aut incurrisse censentur, dummodo tamen alias habitum decentem, & honestum deferant, concedimus, & indulgemus.

Littere Apostolicæ gratis pro eis supradictis.

§. 8. Principimus quoque, & mandamus, quod omnes & quæcumque gratiæ, provisiones, commendæ, & quævis aliæ litteræ Apostolicæ, ac etiam in forma brevis pro illis expediendæ, gratis ubique expediantur, & expediri debeant.

Indultum quoad pensiones.

§. 9. Necnon Conclavistis prædictis, & eorum singulis, ut quicumque loci Ordinarii, vel Canonici Metropolitanis, seu aliarum Ecclesiarum, aut personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ, tam in Romana Curia, quam extra eam ad id per eos, & eorum singulos eligendi, seu eligendæ, quascumque pensiones annuas eis, & eorum singulis, super quibusvis fructibus, redditibus, & proventibus quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura & sine cura, secularium, & quorumvis Ordinum, & Militiarum, etiam Sancti Joannis Hierosolymitanis regularium, seu fructus, redditus, & proventus beneficiorum huiusmodi reservatos, usque ad summam centum ducatorum auri de Camera huiusmodi, in toto vel in parte, ac etiam in mortis articulo cassare, & extinguere, ac postquam cassatæ fuerint, alias similes pensiones annuas, tertiam partem omnium fructuum dictorum beneficiorum non excedentes, seu fructus, redditus & proventus huiusmodi usque ad summam prædictam, uni vel pluribus aliis personis ecclesiasticis per eisdem Conclavistas, & eorum singulos nominandis, etiam quæcumque, quotumque, & qualiacumque beneficia ecclesiastica obtinentibus & expectantibus, similiter eis quoad vixerint, vel eorum procuratoribus legitimis, eisdem modo, & forma quibus eisdem conclavistis reservatæ vel reservari fuerint, etiam absque beneficiis ipsa obtinentium consensu integrè persolvendas, seu per eos propria auctoritate percipiendas, exigendas, & levandas, reservare, constituere, concedere, & assignare libere & licite valeant, concedimus, & indulgemus. Decorantes ipsas translationes, & novas reservationes, constitutiones, & assignationes pensionum, seu fructuum, reddituum, & proventuum huiusmodi plenam roboris firmitatem obtinere. Ipsaque beneficia, super quorum fructibus, redditibus, & proventibus reservata fuerint, obtinentes, ad illas persolvendas efficaciter obligatos fore.

Privilegium de non registrandis.

§. 10. Necnon eisdem Conclavistis, eorumve aliquem ad præsentem litteras in Camera prædicta insinuandas, aut admitti, & registrari petendum minime teneri, nec illas, etiam intra tempus legitimum insinuatas, admittæ, aut registraræ non fuerint, minus validas censeri, sed suos plenarios effectus sortiri debere.

Clausula huiusmodi concessio nis præservativa.

§. 11. Ac eisdem præsentibus, & in eis contenta quæcumque, sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, limitationibus, modificationibus, decretis, & constitutionibus Apostolicis similium gratiarum revocatoriarum, vel qui illas limitarent, aut moderarentur quæ à nobis, & dicta Sede pro tempore, & ex quibusvis causis, etiam urgentissimis, & in favorem fidei, ac divini cultus augmentum, etiam consistorialiter, vel alias quavis auctoritate hactenus, vel in posterum emanaverint, comprehensas, sed

quoties illæ emanabunt, toties easdem præsentibus in pristinum statum repositas, & reintegratas esse ac censeri.

Statuta sunt.

§. 12. Sicque per quoscumque Iudices, & commissarios in quavis causa vel instantia, subactis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definitum debere, irritum quoque & inane, si focus super his à quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Examinatio deponitur.

§. 13. Quocirca mandamus dilectis filiis Rerubendaario, & Computatori litterarum Apostolicarum Scriptorum, ac aliis ad quos pertinet, in virtute sanctæ obedientiæ, & sub pena indignationis nostræ, ut litteras Apostolicas super præmissis omnibus, & singulis, tam consensum quam divisum, ac pro singulis quibus concessa sunt, & scorsim, ac separatim, cum omnibus, & quibuscumque derogationibus, decretis, & clausulis in eis contentis, gratis de mandato nostro, ubique in omnibus officiis, & Abreviatorum, Sollicitatorum, Secretariorum, plumbique & Registri, absque alia pecuniaria exactione, etiâ per viam compositionis faciendâ, omni contradictione, & dilatione cessantibus, signent, expediât, & expediri faciant, Necnon Venerabilibus fratribus Amerin. & Camerinen. Episcopis, ac dilecto alio Curie causarum Camere Apostolicæ generali Auditori, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum, per se vel aliam, seu alios literas prædictas, ac omnia, & singula in eis contenta, ubi & quando expedierit, ac quoties pro parte dictorum Conclavistarum, seu aliorum eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant litteras, & in eis contenta huiusmodi inviolabiliter observari. Non permittentes Conclavistas prædictos per quoscumque desuper quomodolibet impediri seu molestari. Contradictores per censuras ecclesiasticas, appellatione postposita, compescendo.

Derogatio contrariis.

§. 14. Non obstantibus præmissis, ac de certo Notariorum numero, etiam ad illud nondum devenit sit, cui per hoc alias non intendimus derogare, ac de nostra de præstando consensu in pensionibus, necnon pæ memoriæ Pii Papæ Quarti, de similibus vel dissimilibus gratiis in dicta Camera infra tres menses præsentandis, & registrandis, ac recolendæ memoriæ Pii V. predecessoris nostrorum contra illegitimos, necnon in Vniversalibus, & Provincialibus, ac Synodalibus Conciliis editis specialibus vel generalibus constitutionibus, & ordinationibus, necnon Ecclesiarum, Monasteriorum, Hospitalium, Ordinum, Militiarum, ac etiam Urbis, aliarumque Civitatum, Oppidorum, & Terrarum, necnon Camere prædictæ, & quarumcumque Vniversitarum, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, stabilimentis, usibus, naturis, decretis, & etiam novis reformationibus, necnon etiam legibus, tam Pontificiis quàm Imperialibus, Regiis & Ducalibus, ac etiam sacris canonibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis Superioribus, & personis, ac locis quibusvis in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus, & formis, necnon derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis, etiam vim contractus, & statuti perpetui continentibus, ac etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, ac consistorialiter, & aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam de illis, illorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda foret, illorum tenores præsentibus pro expressis habentes, illis aliis in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod Sacrista, & Magistri Cæremoniarum Capellæ nostræ, ac Medici, ceterique omnes & singuli, qui etiam in ipso Conclavi nobis & Cardinalibus, aut Capellæ prædictæ inserviendò interfuerint, quibuscumque privilegiis, & facultatibus per præsentibus concessis, ad quæ habiles, & idonei à tribus Cardinalibus prædictis iudicati fuerint, gaudeant, & sub illis comprehendi debeant.

Placet sumptuum.

§. 15. Quodque præsentium transumptis, etiam impressis.

pressis, manu Notarii subscriptis, & sigillo alicujus Curie, seu in dignitate Ecclesiastica constituta personae munitis eadem proculs fides in iudicio, & extra adhibeatur, quae adhiberetur presentibus, si forent exhibitae, vel ostense. Nomina Conclavistarum, &c. Nulli ergo, &c. Dat. Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnacionis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, quinto Id. Novembris, Pontificatus nostri Anno primo.

D.P.A.T. die 25. Nov.

**XVII.** Institutio Orationis Quadraginta horarum alternatim & jugiter habendae in Ecclesiis, & pilis locis Almae Urbis, ad praescriptam Ecclesiarum & temporis distributionem, cum indulgentiarum concessione.

Continuationem hujusmodi Orationis praecipit Paulus V. die 10. Maii 1606.

Haecenus in Vrbe instituta fuit tempore Pii IV. Archiconfraternitas Orationis, & Mortis, quae singulis mensibus hanc celebrat Orationem, ut in ejusdem Pii constitur. 22. Divina, fol. 24. lib. 2.

Edita A.D. 1592.

**CLEMENS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei, Dilectis filiis Clero, & Populo Romano, Salutem, & Apostolicam benedictionem.**

Causa huiusmodi.

**G**RAVES, & diuturnae Christianae Reipublicae calamitates, quae peccatis promerentibus quotidie magis ingravescent, pastorem sollicitudinem nostram, quam universae Ecclesiae debemus, assidue commovent, magno sane cum doloris sensu praesentium malorum, & impendentium periculorum metu, sed praecipue cor nostrum, & paterna viscera nostra transigit luctuosus status nobilissimi, & olim florentissimi Galliae Regni, quod tot jam annos summa rerum perturbatione, & omnium malorum acerbitate conflictatur, serpunt in dies latius haerensum incendia, jamque pari furoris inflammatae sanctae Ecclesiae inimici, hinc haeretici, inde Turcae cervicibus nostris propius imminet, plane ut manifeste omnibus appareat, ad tam multa incommoda repellenda, inanem esse omnem operam hominum, inanes labores, & imbecilles vires, nisi caelestis gratiae auxilio roborentur, quod ut consequi possimus, confugiamus necesse est ad illum desideriorum nostrorum fidem internuntium, atque interpretem, & bonorum omnium conciliatricem Orationem, quae ex corde humili, & animo cōtrito emissa, caelos penetrat, iram Dei mitigat, plagas & flagella avertit, & divinae misericordiae impetrat abundantiam, est enim, ut sancti Patres illam vocant, clavis caeli, & cum ascendit Orationem, descendit Dei misericordia, & quidem tanto facilis, & uberius descendit, quanto major fidelium ac piorum multitudo in uno charitatis spiritu copulata continuat adhibet preces.

Institutio Orationis de qua in rubr.

§. 1. Quare memores verbi Domini, quod est apud Sanctum Prophetam: Invoca, inquit, me in die tribulationis, eruam te, & honorificabis me, statuimus ad placandum Deum, ut avertatur ira ejus à populo suo, & ad ejus opem his difficillimis temporibus impetrandam, perpetuam sine intermissione Orationem publicè in hac Alma Vrbe sic instituere, ut in Ecclesiis Patriarchalibus & insignibus Collegiatis, necnon S.R.E. Cardinalium titulis, & Diaconiis, & Regularium, atque etiam Confraternitatum Ecclesiis, quae seorsum descriptae erunt, certis praefinitis diebus pia, & salutaris Quadraginta horarum Oratione celebraretur, ea servata Ecclesiarum, & temporis distributione, ut die, nocteque, quavis hora, toto vertente anno, sine intermissione Orationis incensum in conspectu Domini dirigatur.

Hortatio ad pios ibi orandum pro hic enarratis.

§. 2. Quamobrem vos omnes, quos uti peculiare filios, praecipuo complectimur affectu, vehementer in Domino hortamur, ut in hoc saluberrimo, & pernecessario orandi studio vos ipsos pie & diligenter exerceatis. Pauperes omnes sumus, & Dei gratia indigemus, bonorum omnium auctor, & largitor est Deus, nihil boni adipisci, nihil mali evitare sine eo possumus. Petite ergo, & accipietis, pulsate, & aperietur vobis. Orate pro Ecclesia san-

ta Catholica, ut dissipatis erroribus, unius fidei veritas toto terrarum orbe propagetur. Orate ut peccatores redeant ad cor, & ne scelera hostibus absorbeantur, sed per Poenitentiae tabulam salventur. Orate pro Regum & Christianorum pace, & unitate. Orate pro afflicto Regno Galliae, ut qui dominatur cunctis regibus, & cujus voluntati nihil resistit, Regno Christianissimo, & optimè de Christiana religione merito vetorem pietatem, & pristinam tranquillitatem restituat. Orate ut fidei hostes reterrim Turcae, qui furore, & audacia incensi, Christianis omnibus servitute, & vastitatem minitari non cessant, ipsius Dei Omnipotentis dextera conterantur. Orate denique pro nobis, ut Deus infirmitatem nostram sibi leveat, ne tanto oneri succumbamus, sed det nobis in populo suo verbo, & exemplo proficere, & opus ministerii nostri adimplere, ut una cum grege nobis licet immeritis credito, ad vitam sempiternam perveniamus, per aspersionem sanguinis Agni immaculati, quem in Altari offerimus, & Deo Patri representamus, ut respiciat in faciem Christi sui, & parcat nobis peccatoribus, intercedente etiam advocata nostra sanctissima Virgine Dei genitrice MARIA, Sanctisque omnibus cum CHRISTO Domino regnantibus.

Hae oratio instituta in Palatio Apostolico in prima Divina Adventus.

§. 3. Hanc autem piam orationem nos ipsi primùm in nostro Apostolico Palatio, prima Dominica sacri Adventus post missarum solemniam inchoabimus, cum Venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus, & qui in Vrbe adsunt Episcopis, & Praelatis, ut deinceps suo ordine in caeteris Urbis Ecclesiis ad praescriptam formam celebraretur, & salutaris consuetudo sine intermissione orandi ritè ac devotè inducatur.

Indulgentia pro orationibus sanctiss. D.N. Pauli V. in Vrbe, tempore orationis esse indulgentiam.

§. 4. Ceterùm ut eo propentius in hoc pio instituto perseveretis, de Omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Apostolorum Petri, & Pauli auctoritate confisi, omnibus, & singulis utriusque Sexus Christi fidelibus verè poenitentibus, & confessis, ac Sanctissimo Eucharistiae Sacramento refectis, qui in quacumque Ecclesia, ubi oratio ejusmodi indicta fuerit, devotè orando unam saltem horam perseveraverint, plenariam peccatorum suorum indulgentiam concedimus, & elargimur, iis verò qui inibi pias ad Deum preces breviori temporis spatio effuderint, septem annos, & totidem quadragenas de injunctis sibi aut aliis debitis poenitentis misericorditer in Domino relaxamus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die vigesima quinta Novembris, millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, Pont. nostri Anno primo.

D.P.A.T. die 25. Nov.

**XVIII.** Nullitates jurisdictionis, citationis & mandati, & non aliae, in omnibus Status Ecclesiastici Tribunalibus attendantur.

Hoc idem quoad Tribunalia Urbis iussit Pius IV. sup. in ejus constit. 58. Cum ab ipso, fol. 60. Et specialiter in Rota, in alia ejus constit. 44. In Throno, sup. fol. 44. Et in Commissionibus causarum id specificari decrevit in altera ejus bulla 59. Cum nuper, sup. fol. 63. Et eadem decrevit Paul. V. in ejus constit. 71. Univerf. §. 1.

**CLEMENS EPISCOPUS, Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.**

Edita A.D. 1593.

**L**ITUM dispendiis & ambagibus, praesertim inter personas curae, & jurisdictioni nostrae, etiam in temporalibus subiectas occurrere quantum in nobis est, cupientes.

Exordium. Pius IV. 1565 tantum nullitates à iudicibus Urbis at tendi decrevit, ut supra, fol. 60 in similibus 58. Cum ab ipso, & hic Pont. ad omnes Status Ecclesiasticos.

§. 1. Statutum fel. recordat. Pii Papae quarti praedecessoris nostri, ne Iudices Almae Urbis nullitates attendant, nisi ex defectu citationis, jurisdictionis, aut mandati, sed illis non obstantibus, ad expeditionem causarum procedant, ad omnes & quoscumque Iudices ordinarios & delegatos, Magistratus, & Officiales, nedum Urbis etiam Capitolinos, sed in quibusvis ditionis temporalis Ecclesiasticae Provinciis, & Civitatibus, Terris, Oppidis, & locis quaecumque jurisdictionem exercentes, & quavis auctoritate, & dignitate fungentes, hac nostra pe-

quo valitura constitutione extendimus, & ampliamus, ac que in quocumque Tribunali aut Curia seculari, etiam Capitolina, vel ecclesiastica firmiter, & inviolate servari.

Clausulas sublatas, & apponit.

§. 2. Sicque, & non aliter per quoscumque ex ipsis Iudicibus, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, ac Legatos etiam de latere, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi facultate, in quacumque causa, & instantia, etiam nunc pendente, aut in futurum movenda, ecclesiastica, & profana, civili, & criminali, aut mixta, iudicari, & definiti, & quibuscumque nullitatibus praeter superius expressas nequaquam ardentis, ad expeditionem causarum earumdem procedi debere praecipimus, & mandamus. Decernentes irritum, & inane si secus super his per quoscumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausulas derogatorias addit.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac in Conciliis etiam generalibus editis, necnon legibus etiam Imperialibus, earumdemque Provinciarum, Civitatum, Oppidorum, locorum etiam dictae Urbis, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis ipsis, earumve consiliis, Iudicibus, Magistratibus, Officialibus, Curias, & Tribunalibus, Collegiis, vel personis quomodolibet concessis, etiam saepius approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, & individua mentio, aut quavis alia expressio habenda, aut quavis alia forma ad verbum inserta, & forma in illis tradita, ad unguem servata foret, pro plenè, & sufficienter expressis habentes, ad effectum praesentium specialiter, & expresse derogamus, ceterisque quibuscumque.

Transumptis citari jubet.

§. 4. Volumus autem praesentium literarum exemplis etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & sigillo Praelati ecclesiastici ob signatis eandem fidem haberi, quae haberetur eisdem praesentibus exhibitis vel ostensis, eademque praesentes in valvis Basilicae Lateranensis, ac Principis Apostolorum de Urbe, & in acie Campi Florae, ut moris est, affigi, & publicari, ac post triginta dies cunctos quos concernunt perinde affigere, ac si eorum cuilibet personaliter intimatae fuissent. Nulli ergo, &c.

Dat. P. An. 2. die 9. Febr.

Publicatio.

Dat. Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domicae millesimo quingentesimo nonagesimo tertio, quinto Idus Februarii, Pont. nostri Anno 2.

Anno a Nativitate Domini Nostri IESU CHRISTI 1593. Indictione 6. die vero 22. mensis Martii, Pontificatus Sanctissimissimi in Christo Patris, & D. N. D. Clementis divina providentia Papa VII. Anno eius 2. supradicta littera affixa, & publicata fuerunt ad Valvas Basilicae SS. Petri, & Ioannis Lateranensis, de Urbe, & in acie Campi Florae, per nos Ioannem Baptistam Bagni, & Franciscum Baron, Sanctissimum D. N. Papa Curf.

Baptista Pressus Mag. Curf.

XIX.

Approbatio constit. Pauli I V. & Pii V. circa leges, & ordinationes à Iudaeis ubique locorum observandas. Et expulsio eorundem ab omnibus Civitatibus, & Terris Status Ecclesiast. Roma, Avenione, & Ancona exceptis.

Hanc constit. quoad Hebraeos Orientales, & alios Anconae domicilium habentes, hic idem Pont. declaravit infra in eius bulla 26. Ex Apostolica.

De materia Iudaeorum notavi supra in Pauli IV. const. 3. Cum nimis, fol. 589.

Edita An. D. 1593.

CLEMENS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Primum.

Cum & obdurata Hebraeorum perfidia, non solum ingrata est in Dominum, ac Redemptorem humani generis IESUM CHRISTUM Dei Filium ipsis promissum, & ex semine David secundum carnem natum, sed neque etiam sanctae Matris Ecclesiae, ipsorum conversionem patienter expectantis, magnam erga eos misericordiam agnoscit, quinimmo pietati Christianae pro gratia injuriam reddens, non cessat quotidie tot commit-

tere enormes excessus, tot detestanda peccata flagitia in praedictum ipsorum Christi fidelium, qui eos in testimonium verae fidei, & in memoriam passionis Dominicae, atque ut tandem respiciant, benigne tolerant, & recipiant, ut nos gravibus querimoniis ea de causa ad nos perlatis impulsu, cogamur pro debito pastoralis officii opportunum aliquod huic malo remedium adhibere.

Prohibitio Indali huius libri, & alia impia scriptura recitandi, vel quovis modo utendi.

§. 1. Sanè jam pridem fel. record. Paulus Papa Quartus praedecessor noster per suam sub dat. pridie Idus Julii, Pontificatus sui Anno primo editam constitutionem prudenti ac salubri consilio certas praescripsit leges, quas Iudaei in Terris ditionis Ecclesiasticae degentes servare tenerentur.

Pius V. approbavit in constit. 6. & in sua const. 80. Et postea de statu Ecclesiastico expulsi in sua const. 6. & 80. fol. 178.

§. 2. Eaque postmodum recolenda mem. Pius Papa Quintus itidem praedecessor, sub dat. videlicet tertio decimo Kalendas Maii, Pontificatus sui Anno primo, non solum innovavit, sed etiam complura indulta, & privilegia quorum obitu Iudaei se debebant, abrogando, eandem Pauli praedecessoris constitutionem adversus illa restituit, ac firmiter observari praecipit, ac demum per alias suas literas eos ab omnibus ditionis temporalis Ecclesiasticae Civitatibus, Terris, & locis, Urbe Roma, & Ancona exceptis, perpetuo exulare iussit, prout in eorum literis latius continetur.

Sed tamen Iudaei quamplures indulta & tolerantias adversus praedictas leges extorserunt.

§. 3. Quae cum optima suadente ratione à sancta hac Sede emanaverint, ipsi tamen Iudaei successu temporis paulatim ab huiusmodi vinculis se eximere attentarunt, & forsitan ab aliis praedecessoribus nostris, qui ut eos ab eorum caligine ad agnitionem verae fidei allicerent, mansuetudinem Christianae pietatis non denegandam eis censuerunt, aliquas super hoc tolerantias, sive indulta extorserunt. Quibus postmodum contra piam eorundem praedecessorum mentem, & intentionem pravè abutentes, eo tandem progressi, ut adversus divinas, naturales, humanasque leges magnis, & gravibus usuris pecuniarum, quas praesertim à pauperibus, & egenis exigunt, monopolis illicitis, & foeneratiis pactis, fraudibus, dolis in contrahendo, ac fallaciis plurimos cives, & incolae ditionis temporalis ecclesiasticae, ubi commorantur, miserè exhauserint, circumvenerint, bonis spoliaverint, ac tenuis potissimum fortunae homines, praesertim rusticos, & simplices, non solum ad extremam inopiam, & mendicitatem, sed propemodum in servitutem redegerint, multa praeterea, & quidem graviora scelera, & flagitia ipsi commiserint, & perditio cuique ac nequissimo in facinoribus patrandis suam licentissimè operam, & quancumque poterunt opem praestiterint.

Hic itaque Pontifex deus Paulus V. const. innovavit, & confirmavit.

§. 4. Nos igitur his, & aliis gravissimis de causis adducti, huiusmodi nationem à pietisque ex nostris Populis, apud quos experientia docuit eam multo plus detrimenti afferre, quam boni ab ipsa sperari queat, censuimus omnino expellendam, & tamen ne à nobis proclus ejecta ad gentes quae CHRISTUM non norunt, divertat, atque à via salutis reliquiis Israël prophetico ore promissae longius recedat, eam ab amplioribus quibusdam, aut nobis proximis Civitatibus, ubi facilius legum vinculis, & Iudicum severitate in officio contineri possit, duximus non repellendam. Ac proinde nos eorundem Pauli, & Pii praedecessorum vestigiis inhaerentes, primum quidem eorum constitutiones & literas, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, harum serie approbamus, & innovamus, illisque perpetuo, inviolabilis, & inconculsae firmitatis robur adjuicimus.

Privilegia eius contra eorum concessa revocavit.

§. 5. Deinde verò usu, & re ipsa edocti quae eisdem Iudaeis praeter illorum formam, pia & benigna eorum qui secuti sunt, praedecessorum nostrorum indulgentia permessa fuerunt, ea ut sperabatur minime profuisse, quinimmo contramentem concedentium, malitia Iudaeorum in damnum Christi fidelium retorta extitisse, omnia, & quaecumque, si quae forsà à sim. mem. Pio Quarto, Sixto Quinto, & aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, sive de eorum, ut asseritur, mandato in favorem eorundem Iudaeorum, tam in Alma Urbe tantum, quam in quibusvis aliis ditionis temporalis Ecclesiasticae Civitatibus, Terris, Oppidis, & locis degentium, etiam super hoc ipso, ut ubilibet commorari eis liceat, in genere vel in specie, etiam Motu proprio, vel sub praetextu causae, & tituli onerosi, etiam vim contractus inducentis, aut alias

concessa

concessa dicantur, privilegia, permissiones, indulgentia, aut capitula, quorum etiam omnium, & singulorum tenores pro expressis, ac ad verbum insertis habemus, in ea parte qua predictis eorundem Pauli, & Pii V. predecessorum necnon presentibus nostris literis advertantur, aut ultra illas aliquid concedant, harum serie revocantes, cassantes, abolentes, & annullantes, irritaque, cassa, & nulla decernentes.

*Exemplum praecepti ad te...*

§. 6. Hac nostra perpetua valitura constitutione praecipimus & mandamus, ut omnes, & quicumque Iudaei utriuslibet sexus, qui in quibusvis ditionis nostrae temporalis universae Civitatibus, etiam Bononien. & Benaventan. Oppidis, Terris, Castris, & locis, etiam sub eadem ditione consistentium Baronum, & Domicellorum quantumque jurisdictionem, praerogantiam, titulum, insignia, seu exemptionem habentium, ad praesens reperiuntur, debeant omnino intra tres menses a die publicationis praesentium literarum in Romana Curia faciendae numerandos, ex eisdem ditionis temporalis, & status Ecclesiastici finibus discessisse & alio commigrasse. Quin potius tam illos quam alios, si qui fortasse ad praedictum statum accedent, jubemus in posterum a tota ditione praefata, non solum nostris, sed etiam perpetuis futuris temporibus sine ulla spe reditus exulare, ita ut quicumque Iudaei, sive incolae, sive peregrini, praesentes, aut futuri, in quavis dictae ditionis Civitate, Oppido, Terta, vel loco, etiam Domicellorum, & Baronum huiusmodi quandocumque post lapsum trium mensium praedictorum inventi fuerint, rebus omnibus spolientur, &que Fisci iuribus applicentur. Eorum vero unusquisque, qui aetate, & corporis viribus satis firmis ad eam poenam sustinendam reperietur, ad triremes quoad vixerit sit eo ipso damnatus. Idque in toto statu praedicto ubique servetur (Urbe Roma, & Avenionen. atque Anconitan. Civitatibus distaxat exceptis) ubi eos, qui ad praesens ibidem, vel alibi intra praedictum statum degunt, si ad dictas potius Civitates quam alio se recipere maluerint, & praedictis de causis, & ad prosequendas cum Orientalibus mercaturae negotiationes, & commercia, & quia illos praesertim, qui nostro, & huius Sedis conspectui proximi sunt, poenae formidine a maleficiis temperaturos, atque interdum aliquos lumen veritatis facilius agnituros speramus, censuimus tolerandos.

*Statuta locorum, Apostolicis, & canonicis functionibus...*

§. 7. Verum his ipsis, quos in tribus tantum praedictis Civitatibus commotari permittimus, Universis, & singulis Iudaeis praecipimus, ut Civitatum Praedictarum in quibus pro tempore habitaverint statuta favorem Christianorum concernentia, necnon edicta Ordinariorum & Magistratum, praecipue vero nostras, ac praedictas Pauli & Pii Quinti predecessorum, & alias Apostolicas, & canonicas quae circa ipsos Iudaeos aliquid disponunt, constitutiones inviolabiliter observent.

*Executores huius consilii deputati.*

§. 8. Quocirca tam dilectis filiis nostris in Alma Urbe Vicario, & Sanctae Romanae Ecclesiae Camerario, quam aliis universis & singulis status, & ditionis Ecclesiasticae Civitatum, Oppidorum, & locorum Ordinariis, necnon Legatis, Vicelegatis, Praesidibus, Gubernatoribus, nunc & pro tempore existentibus, per Apostolica scripta mandamus, quatenus eorum unusquisque curet quantum in se est, praesentes literas, nulla alia a nobis expectata iussione, aut mentis declaratione, debite executioni quamprimum demandari, ac deinde perpetuo firmiter, & inviolate observari, nec solum quicquam contra illarum tenorem, etiam praetextu haecenus concessorum indulgentium, permissionum, sive consuetudinum tolerare, indulgere, aut permittere, vel licentias aliquas concedere praesumant, sed contra quoscumque inobedientes, & transgressores omni severitate animadvertant, contraditores per opportuna juris, & facti remedia, appellatione postposita compescendo.

*Clausula derogatoria apponit.*

§. 9. Non obstantibus praemissis, necnon quibusvis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, statutis, & consuetudinibus, etiam juramento, &c. roboratis, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, tam per superius nominatos, quam alios quoscumque nostros predecessores Universitatibus eorundem Iudaeorum, sive eorum aliquibus, sub quibuscumque tenoribus & formis, & cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, & ex quibusvis causis, etiam gravissimis, & urgentissimis,

quae onerosam vim contractus solemniter aucti ultro citroque obligatorii inducentibus, tam in genere super praemissis, & super habitando in locis ditionis Ecclesiasticae bene visis, & super exercendo quocumque mercaturae genere, quam in specie illi qui in tribus praedictis Civitatibus commorantur, seu aliis concessis, approbatis & innovatis, quibus omnibus & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, & individua mentio habenda, aut quavis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi pro expressis, ac forma ad unguem servata ad verbum insertis habentes, specialiter, & expresse harum serie derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§. 10. Volumus autem praesentes literas in valvis Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, & in acie Campi Florae per aliquem ex Curatoribus nostris, ut motis est, publicari, & elapso termino superius descripto, eos quos concernunt perinde efficere, ac si eorum cuilibet personaliter intimatae fuissent.

*Forma publicationis subjicit.*

§. 11. Illarum quoque transumptis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & sigillo personae in dignitate Ecclesiastica constitutae ob signatis eandem fidem haberi, quae ipsis originalibus haberetur, si essent exhibita vel ostensa. Nulli ergo, &c.

*Transumptis que credi solent.*

Datum Romae in Monte Quirinali, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo tertio, Kal. Martii, Pont. nostri Anno secundo.

*D. P. A. 2. die 25. Febr.*

Anno a Nativitate D. N. Iesu Christi 1593. indictione 6. die vero 13. mensis Martii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. Domini Clementis divina providentia Papa VIII. Anno ejus 2. supradicta litera affixa, & publicata fuerunt ad Valvas Basilicarum SS. Petri, & Ioannis Lateranen. de Urbe, necnon in acie Campi Flora, per nos Ioannem Baptistam Bagni, & Franciscum Baron, S. D. N. Papa Curf. Baptista Pressus Mag. Curf.

*Publicatio.*

Contra Hebraeos tenentes, legentesque libros Thalmud, & alios haecenus damnatos, aut blasphemias, & contumelias in Deum & Sanctos continentes.

*XX*

De libris Thalmud, prima prodiit prohibitio ab Innoc. IV. in const. 2. Impia, fol. 93. & alia de his & similibus libris, prodiit a Iul. III. in const. 24. Cum sicus, fol. 84. Alia autem de materia Iudaorum indicavi in const. praeced.

CLEMENS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

*Edita A. D. 1593.*

Um Hebraeorum malitia novas in dies excogitet fraudes, quibus perniciose volumina, librosque impios, ac plane detestabiles, tum antiquitus damnatos, tum recens conscriptos in vulgus proferat.

§. 1. Nos & ipsis exitiale, & Christiano populo periculosum rati hanc eorum nequitiam conventibus oculis tolerare, ac pro nostro pastoralis officio opportunum huic malo remedium adhibere volentes, adducti exemplo complurium Romanorum Pont. predecessorum nostrorum, praesertim fel. rec. Gregorii IX. Innoc. IV. Clementis IV. Honorii IV. Joannis XXII. Iulii III. Pauli IV. & Greg. XIII. qui saepius impiu illud Thalmud nuncupatu, & alia similia reptobata & detestanda scripta & volumina damnarunt, & retineri prohibuerunt, seu alias ex Christiani Orbis Provinciis & Regnis pro zelo exterminarunt, omnes & singulas eorundem predecessorum super hoc editas literas, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, harum serie approbantes & innovantes.

*Approbatio prohibitionis lib. Thalmud & aliorum detestabilium scriptorum*

§. 2. Atque illis haec addentes, omnibus & quibuscumque Universitatibus Hebraeorum, eorumque singulis, tam in temporali S. R. E. ditione, quam etiam extra eam ubivis locorum, & in quibusvis Christiani orbis partibus constitutis perpetuo prohibemus, ne quovis libris & codices impios Thalmudicos saepe damnatos, vanissimos, cabalisticos, atque alios nefarios a predecessoribus nostris prohibitos & condemnatos, necnon opera, commentaria, tractatus, volumina & scripta quaecumque, tam lingua

*Prohibitio lib. Thalmud & aliorum impia scripta retinendis, vel quovis modo utendi*

gna Hebraica, quam quavis alia hactenus conscripta, aut  
 versa, edita, & impressa, ac in posterum conscribenda, aut  
 vertenda, edenda vel imprimenda, continens seu con-  
 tinentes, tacite vel expresse, hæreses vel errores contra  
 sacras veteris legis & testamenti, scripturas, necnon con-  
 tumelias, impietates, blasphemias contra DEUM, san-  
 ctissimam TRINITATEM, & Salvatorem nostrum Domi-  
 num JESUM CHRISTUM, & ipsam sanctam Christianam  
 fidem ac beatissimam ipsius Genitricem semper Virgi-  
 nem MARIAM, & beatos Angelos, Patriarchas, Prophe-  
 tas, Apostolos, aliosque Sanctos DEI, sacratissimam Cru-  
 cem, Sacramenta novæ legis, sacras imagines, & sanctam  
 Catholicam Ecclesiam, & Sedem Apostolicam, ac contra  
 Christi fideles, præsertim Episcopos, Sacerdotes, & alias  
 ecclesiasticas personas, atque etiam contra nuper ad eju-  
 dem CHRISTI fidem conversos ac Neophytos, & alias  
 contra Religionem Catholicam, vel in quibus etiam im-  
 pudicæ & obscenæ narrationes memorantur, etiam sub  
 prætextu quod expurgata fuerint, vel donec expurgentur,  
 sive quod de novo typis excusa fuerint, mutatis nominibus,  
 vel etiam sub obtentu, seu coleratia aut permissione,  
 ut prædicant, Secretarii, aut cujusvis personæ sacri Cõ-  
 cili Tridentini, aut Indicis librorum prohibitorum, per  
 rec. mem. Pium Papam I V. prædecessorem nostrum edi-  
 ti, vel cujusvis indulti Apostolici, aut licentiæ per S. R. E.  
 Cardinales, etiam Legatos, aut Camerarium, seu Came-  
 ram Apostolicam, vel nuncios, etiam cum potestate Lega-  
 ti de Latere, aut locorum Ordinarios, seu Inquisitores  
 hæreticæ pravitatis forsitan quomodolibet concessæ, aut  
 quovis alio quæsito colore legere, habere, vel retinere,  
 emere, vel vendere, aut evulgare ullo modo audeant vel  
 præsumant.

Revocatio  
 quarumcum-  
 que facultat-  
 um, indul-  
 gentiarum illa  
 tenendi.

§. 3. Omnes verò & quascumque facultates, litteras,  
 permissiones, indulta, tolerantias legendi, tenendi, etiam  
 ad tempus certum vel incertum, vel ad effectum prædi-  
 ctos, & sub similibus vel aliis prætextibus quæcumque,  
 ut præfertur, prohibita scripta, volumina, libros, & alia  
 supradicta quibusvis Iudæis in genere, vel in specie, à  
 prædecessoribus nostris, & dicta Sede Apostolica, seu ejus  
 Legatis etiam de latere, vel Nunciis, aut Inquisitoribus  
 hæreticæ pravitatis, aut locorum Ordinariis, vel quibus-  
 vis aliis, quavis dignitate vel auctoritate fungentibus, etiam  
 S. R. E. Cardinalibus, ejusque Camerario, seu Camera præ-  
 dicta, sub quibusvis verborum formis & conceptionibus,  
 & quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis  
 clausulis, ac viâ contractus inducentibus, irritantibusq;  
 & aliis decretis, etiam Motu proprio, & ex certa scientia,  
 deque Apostolicæ potestatis plenitudine, seu ad quorum-  
 cumque Principum, etiam Regali, Ducali, vel alia quacum-  
 que præminentia fulgentium instantiam, vel eorum in-  
 tuitu concessas, auctoritate & tenore præmissis revocamus,  
 irritamus, & annullamus, ac pro revocatis, irritis & peni-  
 tus infectis in perpetuum haberi volumus.

Prohibitio  
 concedendi  
 has licentias,  
 & eis utendi.

§. 4. Distinctius inhibentes, tam quibuscumque ex præ-  
 dictis quavis auctoritate & facultate suffultis personis,  
 ne hujusmodi licentias, tolerantias, indulta quoquo mo-  
 do concedere, quam Iudæis, ne illis sic per præsentem re-  
 vocatis, aut posthac forsitan de facto concedent, uti, aut earum  
 prætextu, seu aliis quomodolibet libros prædictos  
 retinere, legere, deferre, emere, vendere, aut de novo  
 edere præsumant.

Præscriptio ter-  
 mini ad cuius-  
 modum libros  
 consignandos  
 Inquisitori-  
 bus aut lo-  
 corum Ordina-  
 riaris.

§. 5. Quinimò si quos ad præsens habent, eos statim  
 intra decem dies Romæ in officio Sanctæ Romanæ &  
 universalis Inquisitionis, extra Urbem verò intra duos  
 menses à die publicationis præsentium numerandos, lo-  
 corum Ordinariis, seu inquisitoribus hæreticæ pravitatis,  
 à quibus postmodum absque alio mandato nostro, nulla  
 interposita mora comburantur, exhibere, tradere & con-  
 signare omnino teneantur & debeant.

Pœnarum  
 inflatio in  
 contraveni-  
 tes.

§. 6. Præcipientes tam ipsis Iudæis quam quibuscum-  
 que Typographis, Bibliopolis, seu mercatoribus, & aliis  
 quibuscumque Christi fidelibus, etiam cujuscumque status,  
 gradus, ordinis vel conditionis existentibus, sub pœnis  
 amissionis librorum, & publicationis omnium bonorum  
 Fisco ejus Principis, in cujus ditione libri reperti fuerint,  
 applicandorum, ac aliis etiam gravioribus & corporis af-  
 flictivis arbitrio Diocæsani, ac etiam Inquisitoris, si inibi  
 fuerit, statuendis ac moderandis, necnon quoad Chri-

Bullarij Magni Tom. III.

stianos, etiam excommunicationis majoris lætæ senten-  
 tiæ per unumquemque contra facientem eo ipso ineur-  
 rentis, ne hujusmodi libros & alia scripta superius pro-  
 hibita, ut præfertur, retinere, habere, legere, edere, typis  
 excudere, seu imprimere, describere, vel exemplare, ad-  
 vechere, emere, vendere, donare, commutare, aut aliis quom-  
 odolibet distrahere vel alienare audeat.

Et in senten-  
 tiis præ-  
 dictis præ-  
 sumptis

§. 7. Neve quisquam, etiam sub prædictis & aliis pœnis  
 contra fautores apostatarum à fide & hæreticorum, à sa-  
 criæ canonibus & constitutionibus Apollolicis inflatis,  
 ipsi Hebræis pro habendis, scribendis, seu imprimendis  
 hujusmodi libris, vel undecumque afferendis, seu trans-  
 vehendis, aut pro eorumdem legendorum licentia de cæ-  
 tero impetranda opem, consilium, auxilium vel favorem  
 præstare, aut impendere quoquo modo, audeat.

Deputatio  
 executorum  
 huius consi-

§. 8. Quocirca venerabilibus fratribus nostris tam San-  
 ctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus adversus hæreticam  
 pravitatem in toto terrarum Orbe generalibus Inquisi-  
 toribus, quam etiam Patriarchis, Prælatibus, Archiepi-  
 scopis, Episcopis, ceterisque locorum Ordinariis, & In-  
 quisitoribus quibuscumque ejusdem hæreticæ pravitatis,  
 in quibusvis Regnis, Provinciis, & Civitatibus pro  
 tempore existentibus per Apostolica scripta mandamus,  
 quatenus ipsi & eorum Magistri in Civitatibus, Terris,  
 & locis ubi Iudæi comorantur, tam in eorum Synagogis &  
 locis publicis, quam privatis domibus, aut officinis, &  
 aliis ubique locorum, etiam apud Bibliopolas Christia-  
 nos prædictos, sic prohibitos libros & scripta, per se  
 vel alium seu alios ab eis deputandos diligentissime per-  
 quirant, & contra eos qui super retentione hujusmodi  
 culpabiles reperti fuerint, ad prædictarum & aliarum etiam  
 graviorum eorum arbitrio pœnarum executionem pro-  
 cedant. Contradictores, necnon inobedientes quoscum-  
 que, sive auxilium, consilium, vel favorem præstantes  
 per opportuna juris & facti remedia, appellatione post-  
 posita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fue-  
 rit, auxilio brachii secularis.

Clausula de  
 revocatio.

§. 9. Non obstantibus præmissis, necnon constitutio-  
 nibus & ordinationibus Apostolicis, privilegiis quoque,  
 indultis, & lictis Apostolicis dictis Hebræis, eorumve  
 Universitatibus sub quibuscumque tenoribus & formis,  
 & cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis,  
 aliisque efficacioribus & insolitis clausulis & decre-  
 tis, in genere vel in specie quomodolibet concessis,  
 etiam sæpius approbatis & innovatis. Quibus omni-  
 bus & singulis, etiam alias pro illorum sufficienti deroga-  
 tione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, spec-  
 ifica & individua mentio habenda, seu quævis alia ex-  
 quæsitæ forma ad hoc servanda esset, tenores hujusmodi,  
 necnon formas, & decreta in illis apposta, ac si de verbo  
 ad verbu insererentur præsentibus pro sufficite expressis  
 & insertis habentes, illis quoad reliqua in suo robore per-  
 manentibus, ad effectum præmissorum specialiter & expres-  
 se derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Forma & es-  
 sentia publi-  
 huius consi-  
 habet hic in  
 fin.

§. 10. Volumus autem præsentem litteras ad valvas Ba-  
 silicæ Principis Apostolorum de Urbe, in acie Campi  
 Floræ, atque in platea quæ Iudæorum nuncupatur, per  
 Cursores nostros publicari, earum exemplis inibi affixis,  
 ac dimissis, ac post hujusmodi publicationem & elapsum  
 terminum superius præscriptum, cunctos & singulos  
 quos concernunt, perinde arctare atque affectare, ac si eorum  
 cuilibet personaliter intimata fuissent.

Transumptio  
 fides.

§. 11. Illarumque exemplis etiam impressis, manu ali-  
 cuius Notarii publici subscriptis, & sigillo personæ in  
 dignitate Ecclesiastica constitutæ obsignatis eandem  
 prorsus fidem in iudicio & extra illud haberi, quæ ipsis  
 præsentibus haberetur, si essent exhibitæ vel ostensæ.

Sanctio pœ-  
 nalis.

§. 12. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam  
 nostre approbationis, innovationis, additionis, pro-  
 hibitionis, revocationis, irritationis, annulationis, volun-  
 tatis, inhibitionis, præcepti, mandati, & derogationis in-  
 fringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem  
 hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis  
 Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se-  
 noverit incursurum.

D. P. A. a die  
 23. Februar.

Dat. Romæ apud Sanctu Petru, anno Incarnationis Do-  
 minicæ millesimo quingentesimo nonagesimo tertio, pri-  
 die Kalend. Martii, Pontificatus nostri Anno secundo.

C < Anno

*Publicatio.* Anno *Incarnationis* D. 1593. *Inditione* 6. die *quarta* Sabbati 3. mensis *Aprilis*, *Pont.* Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Clem. divina providentia Papa VIII. Anno eius secundo, *reverscripta* littera *Apost.* *affixa*, & *publicata* fuerunt in *Valvis* *Basilica* *Principis* *Apostolorum* *de* *Urbe*, in *acie* *Campi* *Flora*, & in *Platea* *nuncupata* *Iudaorum*, *relictis* in *eis* *copiis* *affixis* *per* *nos* *Ioan.* *Bapt.* *Bagni*, & *Franciscum* *Baron*, *S. D. N. Papa* *Curs.* *Baptista* *Preffius* *Mag.* *Curs.*

**XXI.** Reformatio circa electionem Praepositi generalis, aliorumque Praelatorum Congregationis Monachorum Eremitarum S. Hieronymi de Observantia, sub regula S. Augustini, & Capitulorum generalium & Dietarum celebrationem, totiusque Ordinis salutrem directionem.

*Edita* *A. D.* **CLEMENS PAPA VIII.** *1593.* *Ad perpetuam rei memoriam.*

**Q**Uae ad prosperam religiosorum directionem, ac reformationem pertinent, ea libenter concedimus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

*Exordium.*

Sanè cum post festa paschalia Capitulum generale Congregationis Monachorum Eremitarum S. Hieronymi in Monasterio S. Petri de Hosp. Lauden. dicecesis celebrandum sit, nos qui Congregationem ipsam ad pristinam regularis observantiae normam reduci ac reformari maxime cupimus, nonnulla quae in eodem Capitulo publicari, & deinceps perpetuo in eadem Congregatione observari volumus, statuenda censuimus.

*Approbatio* *aliorum* *in* *Capitulo* *gen.* *&* *Dieta* *ultimo* *loco* *habitis.*

§. 1. Motu igitur proprio, ex certa scientia, maturaque deliberatione nostris, & de Apostolicae Sedis plenitudine, cum acceperimus ex diversarum Apostolicarum constitutionum diversis temporibus à Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, pro eadem Congregatione factarum forsan invicem contrarietate, in Capitulo generali Mantuae ultimò celebrato, ac in Dieta generali de mense Octobris proximè praeterito habita, omnia in illis gesta juxta patrum constitutum praescriptum ad unguem fieri non potuisse, immo forsitan aliquibus eorumdè constitutionibus aliqua ex parte contravenitum extitisse, & ideo de illorum validitate ab aliquibus haesitari potuisse, & posse: nos omnia & singula, tam in praedicto Capitulo quam in Dieta generali hujusmodi facta, gesta, statuta & ordinata, quatenus tamen sacris Canonibus & Concilii Tridentini decretis, ac regularibus ejusdè Congregationis institutis sint conformia, etiamsi in illis constitutionum praedictarum omnium & singularum forma ad unguem minime servata, aut contra aliquarum ex illis dispositionem forsan facta fuerunt, auctoritate Apostolica tenore praesentium validamus, confirmamus, & approbamus, omnesque & singulos praemissos, & alios quoscumque juris & facti defectus, si qui in eisdem intervernerint, supplemus, ac valida, firma & efficacia fore, suoque plenatios sortiri, & obtinere effectus decernimus.

*Iussu* *confer-* *mandi* *Geor-* *gium* *Lucia-* *num* *Praepo-* *siti* *gen.* *pro* *alio* *triennio.*

§. 2. Insuper quia per alias nostras in simili forma brevis litteras dilectum filium Georgium Lucianum Cremonen. ejusdem Congregationis Praepositum generalem in praedicta Dieta generali, in Virgilio de Mantua olim ejusdem Congregationis Praepositi generalis praedefuncti locum canonicè electum, ad triennium proximum à die celebrationis proximi futuri Capituli generalis numerandè confirmavimus, prout in illis litteris plenius continetur. Dilectis filiis Definitoribus, Consultoribus, Prioribus, & aliis in dicto Capitulo praesidentibus, ac vocem habentibus, in virtute sanctae obedientiae, & sub indignationis nostrae poenae praecipimus & mandamus, ne circa electionem novi Generalis quicquam intentare, aut quoquo modo innovare praesumant, sed juxta praeteritarum nostrarum litterarum seriem, eundem Georgium ad hujusmodi triennium in Generalem confirmet & recognoscant, eidemque Prioratum aliquem ejusdem Congregationis juxta illius regularia instituta per eum dicto triennio durante tenendum, regendum, & gubernandum, qui etiam totius Ordinis caput durante officio Generalatus existat, assignent & concedant, irritamque nihilominus & inane quamcumque electionem, seu aliam dispositionem secus faciendam fore, nullisque viribus subititutam decernimus.

§. 3. Praeterea quia, ut accepimus, in litteris seu constitutione fel. record. Gregorii Papae XIII. praedecessoris nostri, quae incipit, Pro nostri muneris officio, super statu dictae Congregationis, sub dat. die 24. Pontificatus sui anno quarto expedita, inter alia disponitur, quod deinceps dictae Congregationis praepositus generalis, Visitatores, Consultores & Definitorum, ex numero Priorum ab ipsismet prioribus, tantum eligerentur, & quod occurrente vacatione alicujus Prioratus, ad illum non esset assumendus, nisi qui tempore vacationis & electionis alicujus Monasterii Vicarius esset. Quodque Visitatores Monasteriorum Sancti Alexii de Urbe, & Sancti Pauli Albanensis, in generali Capitulo à Definitoribus eligendi vocem non habeant. Et quod procuratores, qui ab unoquoque Monasterio ad Capitulum destinantur, voce activa & passiva in eodem Capitulo generali careant, prout latius in eisdem litteris vel constitutione continetur, quae omnia regularibus ejusdem Ordinis institutis adversantur, atque in benemeritorum, idoneorumque religiosorum praerogativam tendunt.

*Gregor. XIII.* *in eius cons.* *99. Et qua.* *fol. 337. non.* *nulla ad pre-* *ces Congre-* *gationis sta-* *tuimus, qui* *etiam consti-* *tutionibus* *adversan-* *tar.*

§. 4. Nos praedictae, & alii cuicumque constitutioni Apostolicae de simili materia disponenti, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, in hac re specialiter & expresse derogantes, harum serie perpetuo statuimus & ordinamus, quod posthac tam generalis Praepositi, quam consultores & Definitorum, tam ex Priorum quam subditorum.

*Hic idem* *pro-* *decernit Pra-* *epositum, Con-* *sultores, &* *Definitorum* *eligi posse,* *tam ex Prio-* *ribus, quam* *alios subdi-* *torum.* *Prioresque* *etiam ex non* *Vicariis.* *Procuratorum* *generalem* *ex omnibus* *subditis.* *Vocem qui-* *que habeat* *in Capitulis* *& Dietis,* *prout habet* *in eadem bul-* *lam Gregor.* *XIII.*

§. 5. Ipsique Priores etiam ex eorundem subditorum non Vicariorum tantum.

§. 6. Procurator vero generalis similiter ejusdem Congregationis, tam ex subditorum quam Priorum numero, sine tamen earum residentiarum praerogativa, & dummodo idonei & sufficientes existant, eligi & deputati possint & debeant.

§. 7. In generalibus vero & aliis intermediis Capitulis seu dietis, omnes qui juxta eorundem regularium institutorum dispositionem locum & vocem habere possunt & debent, sicut antequam constitutio Gregor. praeterita emanasset, poterant ac debebant, locum ac vocem hujusmodi, ad quem omnes & singulos adversus praeteritam constitutionem in pristinum restituimus, reponimus & reintegramus, liberè & absque aliquo impedimento habeant, & habere possint ac debeant.

§. 8. Ex praemissis tamen eidem, aut aliis constitutionibus Apostolicis circa ea quae disponunt, ut generalis Praepositus & Priores, alique officiales triennales esse debeant, minime derogatum, aut alias praerogativa illatum esse aut censeatur, sed illorum respectivè officia hujusmodi ad triennium durare debent, ultra quod in illis minime conservari, sed Priores de uno ad aliud Monasterium transferri tantum posse declaramus & decernimus.

*Praepositi* *gen-* *er. & Prio-* *rum officia* *triennio du-* *rent, & non* *conserven-* *tur.*

§. 9. Insuper omnes & singulos praedictae Congregationis Religiosos, qui pro obtinendis in ipsa Congregatione dignitatibus, muneribus vel officiis litteras commendatitias, favores, gratias, preces à quibuscumque personis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, cujuscumque status, gradus, conditionis, praerogativae, etiam Cardinalatus dignitate, & quacumque saeculari, etiam Marchionali, Ducali, Regali, vel Imperiali potestate & praerogativa fungentibus ac fulgentibus, requirere & mendicare, aut alias ab ipsis etiam non requisitis, sed sponte omnino delatis, quoquo modo uti ausi fuerint, omnibus & quibuscumque dignitatibus, officiis, muneribus, & aliis oneribus & honoribus ipsius religionis per eos obtentis, necnon voce activa, & passiva perpetuo privati, ac ad illa & alia quaecumque deinceps obtinenda perpetuo inhabiles & incapaces, etiam absque alia declaratione, sed tantummodo ex ipsa litterarum, favorum, gratiarum, etiam oretenus portectorum hujusmodi probatione existant eo ipso.

*Ambitus* *pro-* *hibetur.*

§. 10. Ceterum constitutiones omnes quorumcumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum pro felici gubernio & directione dictae Congregationis habitenus emanatas, quarum omnium & singularum tenores & datas praesentibus pro expressis haberi volumus, in his tamen quae praesentibus nostris non adversantur, perpetuo confirmamus & approbamus, illisque perpetuae & inviolabilis firmitatis robur adjicimus, omnesque

*Contrarias* *Pontificum* *constitutioni-* *bus derogat-* *ur, & non* *contrarias* *approbatio-* *nis robur ad-* *dicuntur.*

& singulos, tam juris quam facti defectus, si qui interve-

nerint in eisdem, supplemus: in illis autem in quibus

presentibus nostris aliquo modo adversari pretendatur, illis specialiter & expresse derogamus ac derogatum esse volumus.

Clausula servandi adsumitur.

§. 11. Decretentes presentes literas nullo unquam tempore de subreptionis aut obreptionis vicio, seu intentionis nostrae, vel alio quocumque defectu notari, impugnari, aut quovis pretextu vel occasione infringi, revocari, retractari, suspendi, limitari, aut in jus, vel controversiam revocari, neque sub quibuscumque suspensionibus, revocationibus, limitationibus, moderationibus, aut contrariis dispositionibus pro tempore faciendis comprehendere, sed sepe ab illis exceptas, & quoties illae emanabunt, toties illae in pristinum & validissimum statum restitutas, repositas, & plenarie reintegratas esse & ceteri.